
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.325 17 de novembro de 2020 Página 30

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA PROAP-UEMS N.28, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
 

Constitui Comissão com a finalidade de elaborar Estudo 
Técnico Preliminar para contratação de serviço de despacho 
aduaneiro para importação de equipamentos para as Unidades 
Universitárias da UEMS, através do convênio FINEP/ PROINFRA 
02-2014.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria nº 28, de 1º de outubro 
de 2019, O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e pela Resolução COUNI-UEMS, 
Nº 479, de 23 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de elaborar Estudo Técnico Preliminar para contratação 
de serviço de despacho aduaneiro para importação de equipamentos para as Unidades Universitárias da UEMS, 
através do convênio FINEP/ PROINFRA 02-2014.

Art. 2º A comissão de que trata esta portaria fica constituída com os seguintes membros:
Nome dos Integrantes/Matrícula Entidade/Órgão Titular/Suplente
Jolimar Antonio Schiavo
Matrícula 27554021

Representante Unidade Universitária de 
Aquidauana

Presidente da Comissão

Elis Regina de Moraes Garcia
Matrícula 98632021

Representante Unidade Universitária de 
Aquidauana

Titular

Margarete Soares da Silva
Matrícula 71340021

Representante Unidade Universitária de 
Dourados

Titular

Matheus Gustavo da Silva
Matrícula 24897021

Representante Unidade Universitária de 
Aquidauana

Titular

Dalton Mendes de Oliveira
Matrícula 427933021

Representante Unidade Universitária de 
Dourados

Titular

Tiago Junior Pasquetti
Matrícula 428894021

Representante Unidade Universitária de 
Aquidauana

Titular

Ederson Carlos de Aguiar
Matrícula 467062021

Representante Unidade Universitária de 
Dourados

Titular

Greicieli de Lima Zandona
Matrícula 134119021

Representante Unidade Universitária de 
Dourados

Titular

Marcos Cesar da Silva Souza
Matrícula 473229022

Representante Unidade Universitária de 
Dourados

Titular

Art. 3º Fica essa comissão comprometida com a elaboração de estudo técnico preliminar, de acordo com 
o estabelecido no artigo 1º desta Portaria.

Art. 4º A comissão tem 60 (sessenta) dias para finalização dos trabalhos, respeitando o comprometimento 
sinalizado no art. 3º desta Portaria.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 
Dourados-MS, 16 de novembro de 2020.

ROBSOM MARQUES DE AMORIM
Pró-Reitor de Administração e Planejamento – UEMS

EDITAL Nº 42/2020/ REITORIA/UEMS

EDITAL DE ALTERAÇÃO DOS PRAZOS/CRONOGRAMA DA ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ 
DE ÉTICA COM SERES HUMANOS (CESH) - TRIÊNIO 2021-2024, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

MATO GROSSO DO SUL

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria UEMS nº. 42, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Edital de Abertura Nº 32/2020/REITORIA/UEMS publicado no Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.293, de 2 de outubro de 2020, p. 30-35, das Eleições para composição do Comitê de Ética com 
Seres Humanos (CESH) - Triênio 2021- 2024, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, torna público o 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.325 17 de novembro de 2020 Página 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

presente Edital que altera o item V. DOS PRAZOS constantes no Cronograma que passa, a partir de 10/11/2020, 
a ser conforme o especificado abaixo: 

V. DOS PRAZOS 
5.1. Os prazos relacionados às várias etapas do processo, objeto deste Edital, constam no cronograma proposto 
a seguir:

CRONOGRAMA
DATAS ETAPAS DO PROCESSO ELETIVO
Até 02/10/2020 Publicação e divulgação do Edital.
05 a 21/10/2020 Período de inscrições dos candidatos docentes das áreas interessados em fazer parte do 

CESH.
Até 28/10/2020 Análise das inscrições dos candidatos às vagas. 
Até 04/11/2020 Publicação e homologação das inscrições deferidas e/ou indeferidas no Diário Oficial do 

Estado de MS.
05/11/2020 Período para recurso(s) referente(s) às inscrições indeferidas. 
Até 09/11/2020 Análise de recurso(s) acolhido(s) referente(s) às inscrições. 
10/11/2020 Publicação e homologação do resultado da análise dos recursos referentes às inscrições 

indeferidas no Diário Oficial do Estado de MS.
Até 13/11/2020 Publicação e homologação da lista final dos candidatos inscritos que concorrerão às vagas 

no CESH no Diário Oficial do Estado de MS.
17 e 18/11/2020 Período da realização das eleições. 
24/11/2020 Publicação e homologação do resultado das eleições no Diário Oficial do Estado de MS.
25/11/2020 Período para recurso (s) referente(s) à votação.
26/11/2020 Análise de recurso(s) acolhido(s) referente(s) à votação.
01/12/2020 Publicação e homologação do resultado de recurso(s) acolhido(s) no Diário Oficial do 

Estado de MS.
04/12/2020 Publicação e homologação do resultado final do processo eletivo na página da UEMS no 

Diário Oficial do Estado de MS.

As demais disposições do EDITAL DE ABERTURA Nº 032/2020/REITORIA/UEMS permanecem inalteradas e válidas 
para esse processo eleitoral. Esclarecimentos de dúvidas acerca do conteúdo deste Edital podem ser obtidos 
através do contato (67) 3902-2699 ou pelo e-mail conselhodeetica@uems.br e informações adicionais, se 
necessárias, serão disponibilizadas na página do Conselho de Ética/UEMS http://www.uems.br/conselho_
de_etica.

Dourados, 16 de novembro de 2020.

Marinalva da Silva Pedro de Almeida
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº 43/2020/ REITORIA/UEMS

EDITAL DE ALTERAÇÃO DOS PRAZOS/CRONOGRAMA DA ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
DE ÉTICA NO USO DE ANIMAIS (CEUA) - BIÊNIO 2021- 2023 - ÁREA CIÊNCIAS DA VIDA, DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria UEMS nº. 42, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Edital de Abertura Nº 31/2020/ REITORIA/UEMS, publicado em Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.288, de 28 de setembro de 202, p. 80-84, das Eleições para composição da Comissão de Ética no 
Uso de Animais (Biênio 2021-2023), da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, torna público o presente 
Edital que altera o item V. DOS PRAZOS constantes no Cronograma que passa, a partir de 10/11/2020, a ser 
conforme o especificado abaixo: 

V. DOS PRAZOS 
5.1. Os prazos relacionados às várias etapas do processo, objeto deste Edital, constam no cronograma proposto 
a seguir:

CRONOGRAMA
DATAS ETAPAS DO PROCESSO ELETIVO
Até 29/09/2020 Publicação e Divulgação do Edital.
01 a 21/10/2020 Período de inscrições dos Candidatos docentes da área Ciências da Vida (Ciências Agrá-

rias, Biológicas e da Saúde) interessados em fazer parte da CEUA.
Até 28/10/2020 Análise das inscrições dos candidatos às vagas.
Até 04/11/2020 Publicação e homologação das inscrições Deferidas e/ou indeferidas no Diário Oficial do 

Estado de MS.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.325 17 de novembro de 2020 Página 32

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

05/11/2020 Período para recurso(s) referente(s) às inscrições indeferidas.
Até 09/11/2020 Análise de recurso(s) acolhido(s) referente(s) às inscrições.
10/11/2020 Publicação e homologação do resultado da análise dos recursos referentes às inscrições 

indeferidas no Diário Oficial do Estado de MS.
Até 13/11/2020 Publicação e homologação da lista final dos candidatos inscritos que concorrerão às vagas 

na CEUA no Diário Oficial do Estado de MS.
17 e 18/11/2020 Período da Realização das eleições.
24/11/2020 Publicação e homologação do resultado das eleições no Diário Oficial do Estado de MS.
25/11/2020 Período para recurso (s) referente(s) à votação.
26/11/2020 Análise de recurso(s) acolhido(s) referente(s) à votação.
01/12/2020 Publicação e homologação do resultado de recurso(s) acolhido(s) no Diário Oficial do 

Estado de MS.
04/12/2020 Publicação e homologação do resultado final do processo eletivo na página da UEMS no 

Diário Oficial do Estado de MS.

As demais disposições do EDITAL DE ABERTURA Nº 031/2020/REITORIA/UEMS permanecem inalteradas e válidas 
para esse processo eleitoral. Esclarecimentos de dúvidas acerca do conteúdo deste Edital podem ser obtidos 
através do contato (67) 3902-2699 ou pelo e-mail conselhodeetica@uems.br e informações adicionais, se 
necessárias, serão disponibilizadas na página do Conselho de Ética/UEMS http://www.uems.br/conselho_
de_etica.

Dourados, 16 de novembro de 2020.

Marinalva da Silva Pedro de Almeida
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº 26/2020-PROPPI/UEMS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO COMITÊ 
INTERNO DE PESQUISA – CIPE/UEMS (2021-2023)

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA UEMS, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o presente edital de Homologação do Resultado Final da Eleição de Docentes para Preenchimento 
de Vagas do Comitê Interno de Pesquisa – CIPE/UEMS 2021-2023 (Fevereiro/2021 a Janeiro/2023), conforme 
Resolução CEPE/UEMS Nº 2.008, de 31 de outubro de 2018 que Homologa com alterações, a Deliberação nº 243, 
da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, de 28 de agosto de 2018, 
que altera o Regulamento do Comitê Interno de Pesquisa, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (CIPE/
UEMS).

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
André Chastel Lima – titular
Claudia Andrea Lima Cardoso – titular
Sandro Marcio Lima – 1º suplente
Fabiola Munhoz Di Loreto da Cruz Akita – 2º suplente

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Valéria Flávia Batista da Silva – titular
Cynthia de Barros Mansur – titular
Sáuria Lúcia Rocha de Castro – 1º suplente

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
André Luiz Julien Ferraz - titular
Tiago Zoz - titular
Edilson Costa - 1º suplente
Elisângela Serenato Madalozzo – 2º suplente

ENGENHARIAS
Dalton Pedroso de Queiroz – titular
Leila Cristina Konradt Moraes – titular
Vinícius de Oliveira Ribeiro – 1º suplente

CIÊNCIAS DA SAÚDE
Elaine Aparecida Mye Takamatu Watanabe- titular
Ana Lucia Marran - titular
Roberto Dias de Oliveira – 1º suplente


